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SPIS TREŚCI

Łukasz Pabich
Muzeum Częstochowskie

Wystawa „VaBank – banknoty na ziemiach polskich”. 
Recenzja bardzo subiektywna

“VaBank – bank notes on Polish lands” exhibition. Very subjective review

Każda recenzja, w tym także wymienionej w tytu-
le wystawy muzealnej, powinna być przede wszystkim 
tekstem krytycznym, sformułowanym w sposób 
najbardziej obiektywny. Tymczasem, będąc jej au-
torem, nie mogę spełnić tego warunku. Dlatego 
moja wypowiedź przyjmuje charakter informacyjny, 
jedynie z elementami krytycznego studium, którego 
rozwinięcie pozostawiam czytelnikowi. Każdy bo-
wiem krytyczny odbiorca tekstu musi natrafić na 
owe bardzo słabe punkty wywodów autora.

Od grudnia 2021 do maja 2022 roku w Muzeum 
Częstochowskim prezentowana była wystawa numi-
zmatyczna „VaBank – banknoty na ziemiach polskich”, 
która stała się pierwszą ekspozycją banknotów ze 
zbiorów Muzeum Częstochowskiego. Ponadto mu-
zealia zostały użyczone z Archiwum Państwowego 
w Częstochowie, Muzeum Śląskiego w Katowicach, 
Muzeum w Tarnowskich Górach, Muzeum Narodo-
wego w Lublinie1 oraz z kolekcji prywatnych.

Założeniem wystawy było możliwie pełne ukaza-
nie papierowych znaków pieniężnych – prawnego 
środka płatniczego w Polsce. Na ekspozycji został 
zaprezentowany polski pieniądz papierowy, począwszy 
od najstarszych biletów skarbowych z okresu insu-
rekcji kościuszkowskiej z 1794 roku, a skończywszy 
na banknotach kolekcjonerskich emitowanych od 
2006 roku przez Narodowy Bank Polski.

Należy zaznaczyć, że eksponowanie numizma-
tów, a tym bardziej pieniędzy papierowych, nie jest 
mocną stroną działalności polskich muzeów. Na 
przeszkodzie w realizacji tego zadania stoją często 
niewystarczające środki wystawiennicze oraz – mniej 
już powszechne – trudności z zabezpieczeniem owych 
zabytków przed kradzieżą i uszkodzeniem, czemu 

1  Z Muzeum Narodowego w Lublinie użyczono ponadto 
kilkanaście tablic, których treść stanowiła merytoryczne 
uzupełnienie ekspozycji udostępnionej na zamku lubelskim 
w 2017 roku, powstałej przy współpracy z Narodowym 
Bankiem Polskim. Autorem treści plansz jest dr Tomasz 
Markiewicz, a ich projektu plastycznego Sebastian N. Górski.

niejednokrotnie mogą sprostać tylko duże placówki 
muzealne. W tym miejscu należy wspomnieć, że 
niestety Polskie Towarzystwo Numizmatyczne – 
Oddział w Częstochowie odmówiło udziału w tym, 
jak można sądzić, interesującym przedsięwzięciu.

Autorem scenariusza był Łukasz Pabich, a projekt 
plastyczny ekspozycji przygotowała Anna Krakowian. 
Wystawa została zlokalizowana na pierwszym piętrze 
zabytkowego Ratusza – głównego budynku Muzeum, 
gdzie w gablotach zaprezentowano 419 sztuk dóbr 
kultury. Na potrzeby ekspozycyjne zagospodarowano 
przestrzeń wystawienniczą, na którą składały się 
cztery sale. Wejście na wystawę – poniekąd wymu-
szone – prowadziło zwiedzających bezpośrednio do 
sali numer 2. 

Na wystawie zaprezentowano dużą liczbę obiek-
tów, w tym te pochodzące z XVIII wieku, jak również 
liczne plansze dużych rozmiarów, zawierające cha-
rakterystykę banknotów z poszczególnych okresów. 
Zarówno ta różnorodność, jak i wzbogacenie całości 
elementami plastycznymi stworzyło przestrzeń o wy-
sokich walorach edukacyjnych.

Pierwsza część wystawy została poświęcona najstar-
szym polskim pieniądzom papierowym. W pierwszej 
z gablot znalazły się bilety skarbowe z czasów insu-
rekcji kościuszkowskiej wprowadzone przez Dyrekcję 
Biletów Skarbowych – pierwszą w Polsce instytucję 
emitującą pieniądz papierowy. Zaprezentowano bilety 
o nominałach: 5, 10, 25, 50, 100 oraz 500 złotych 
polskich, a także bilet o wartości 4 złotych oraz 
niskonominałowe emisje 5 i 10 groszy miedzia-
nych. Wszystkie bilety w roli środka płatniczego 
funkcjonowały do 6 listopada 1794 roku, gdy wraz 
z upadkiem powstania stały się jedynie pamiątką po 
wielkim zrywie narodowym. W dalszej kolejności 
wyeksponowano pieniądz z czasów Księstwa War-
szawskiego – bilety kasowe o nominałach: 1, 2 i 5 
talarów, emitowane przez Dyrekcję Biletów Kasowych, 
które funkcjonowały w obiegu od 2 lipca 1811 do 
31 października 1813 roku.
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Na wystawie zabrakło pieniędzy papierowych 
z okresu Królestwa Polskiego (1815–1915), zarówno 
w walucie złotowej, jak i rublowej. Stanowią one 
dużą rzadkość w kolekcjach, w związku z tym ich 
wypożyczenie jest nadzwyczaj utrudnione. Z tego 
czasu zaprezentowano jedynie banknot 1-złotowy 
z okresu powstania listopadowego – w obiegu od 
1 sierpnia 1831 roku. Warto pamiętać, że umiesz-
czenie na nim herbu Korony i Litwy pod wspólną 
koroną królewską, ale bez godła Rosji, stało się jedną 
z przyczyn usunięcia go z obiegu przez władze carskie 
po upadku powstania.

Niezwykle interesującymi eksponatami na wy-
stawie były matryce do druku banknotów z okresu 
powstania styczniowego (1863–1865), o nominałach: 
1, 5, 50 oraz 100 złotych, zwłaszcza że nie znamy 
banknotów powstańczego Rządu Narodowego. 
Nie oznacza to jednak, że nie wykonano chociaż-
by ich próbnych egzemplarzy. Znany jest bowiem 
dekret Rządu Narodowego z 25 lipca 1863 roku 
wprowadzający emisję monety narodowej polskiej. 
Wymienia on druk pieniądza pa-
pierowego o nominałach: 1, 2, 5, 
10, 25, 50 oraz 100 złotych. Projek-
towanie wzorów banknotów zlecono 
Adamowi Pilińskiemu – artyście 
grafikowi mieszkającemu w Paryżu. 

W tej samej przestrzeni, w czte-
rech gablotach, zaprezentowano 
marki polskie, zarówno z okresu 
I wojny światowej, jak i odrodzonej 
Rzeczypospolitej (fot. 1–2). Waluta ta 
została wprowadzona przez niemiec-
kie władze okupacyjne na obszarze 
Generalnego Gubernatorstwa War-
szawskiego za pośrednictwem Polskiej 
Krajowej Kasy Pożyczkowej (PKKP), 
powołanej przez Zarząd Cywilny Gu-
bernatorstwa. Pierwsze marki pol-
skie, o nominałach: ½, 1, 2, 20, 50 
i 100, zostały wprowadzone do obiegu 
26 kwietnia 1917 roku. Marka polska, 
wraz z jej niemieckim odpowiedni-
kiem, była jedynym środkiem płatni-
czym w tym niewielkim „państwie”. 
Złożona sytuacja polityczna i gospo-
darcza odradzającego się państwa 
polskiego spowodowała, że przez 
pierwsze lata niepodległości emi-
towana przez PKKP marka polska 
pełniła funkcję waluty narodowej. 

Stan ten zmieniła dopiero reforma Władysława 
Grabskiego z 28 kwietnia 1924 roku wprowadzająca 
złotego. Z czasów II Rzeczypospolitej zaprezentowa-
no marki polskie emisji z lutego i maja 1919 roku, 
sierpnia 1919 roku, lutego 1920 roku, października 
1922 roku, kwietnia 1923 roku oraz milionowe 
emisje z okresu postępującej hiperinflacji z sierpnia 
oraz listopada 1923 roku (fot. 3).

W kolejnej sali można było obejrzeć obowiązujący 
na ziemiach polskich pieniądz papierowy państw 
zaborczych – Rosji, Niemiec i Austro-Węgier. Na ob-
szarze zaboru rosyjskiego działał kantor rosyjskiego 
Banku Państwa w Warszawie. Podlegało mu dzie-
więć oddziałów terenowych na obszarze Królestwa, 
a bilety kredytowe rosyjskiego Banku Państwa były 
w pełni wymienialne na złoto. Na wystawie ukazano 
pieniądze papierowe Cesarstwa Rosyjskiego emi-
towane w latach 1903–1917, o nominałach: 1, 3, 
5, 10, 25, 50, 100 oraz 500 rubli. Z kolei w zaborze 
pruskim funkcjonował oddział główny Banku Rze-
szy w Poznaniu, wraz z siedmioma oddziałami, oraz 

Fot. 1–2. Marki polskie z pierwszych lat II Rzeczypospolitej, 
fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie
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SPIS TREŚCI

oddział główny w Gdańsku, z dwoma oddziałami 
pomocniczymi w Tczewie i Starogardzie. Tu także 
zaprezentowano banknoty, które były emitowane 
w latach 1903–1914, o nominałach: 1, 2, 5, 10, 
20, 50, 100 oraz 1000 marek. Z kolei pod zaborem 
austriackim funkcjonowało 14 oddziałów głównych 
i 11 pomocniczych Banku Austriacko-Węgierskiego. 
W tym przypadku ukazano pieniądze papierowe 
emitowane w latach 1902–1918, o nominałach: 1, 2, 
10, 20, 100, 1000 oraz 5000 koron.

W największej sali zgromadzono 
tak zwany pieniądz zastępczy z lat 
1914–1921, a także banknoty II Rze-
czypospolitej emitowane w walu-
cie złotowej w latach 1919–1939. 
W dwóch gablotach wyeksponowa-
no lokalny pieniądz częstochowski 
wydawany przez Magistrat Miasta 
Częstochowy, będący w obiegu 
w latach 1915–1918 (fot. 4). Były 
to bony w walucie rublowej, o no-
minałach: 5 i 10 rubli oraz 1, 5 i 10 
kopiejek. Kolejnymi eksponatami 
o charakterze regionalnym były kwi-
ty o nominałach: 1, 3 i 20 kopie-
jek, emitowane przez Towarzystwo 
Akcyjne Zakładów Metalowych 

„B. Hantke” w Warszawie (w Hucie „Częstochowa”) 
– w obiegu w latach 1914–1915, ponadto bon o no-
minale 15 kopiejek Towarzystwa Akcyjnego Często-
chowskiej Fabryki Guzików (dawniej Jan i Stanisław 
Grossman w Częstochowie); kwity o nominałach: 
5, 10 i 50 kopiejek, a także 1 i 3 ruble, emitowane 
w czasie I wojny światowej przez Częstochowskie 
Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe.

Na wystawie zaprezentowano także pieniądz za-
stępczy notgeld – czyli „pieniądz w razie potrzeby”, 

Fot. 3. Marki polskie z okresu inflacji i hiperinflacji, lata 1922–1923, 
fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie

Fot. 4. Emisje zastępcze Magistratu Miasta Częstochowa z lat 1915–1918, fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie
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wychodzący na Górnym Śląsku w okresie plebiscytu 
oraz III Powstania Śląskiego (2 maja–5 lipca 1921 roku). 
Eksponaty te przypominały o 100. rocznicy jego 
wybuchu. Z okresu plebiscytu na wystawie znalazły 
się notgeldy emitowane przez: Magistrat Królewskiej 
Huty (Königshütte – obecnie Chorzów) z 31 maja 
1921 roku o nominałach 25 fenigów oraz 1 i 3 marki, 
Magistrat Miasta Katowice z 16 marca 1921 roku 
o nominałach 1, 2 i 5 marki, a także wydawane 
przez Gminę Bielszowice (Bielschowitz – obecnie 
dzielnica Rudy Śląskiej) z 30 czerwca 1921 roku 
o nominałach 1 i 2 marki oraz Magistrat Miasta 
Mikołowa z 20 marca 1921 roku o nominałach: 
25 i 50 fenigów.

W kontekście III Powstania Śląskiego szczególnie 
interesujące były serie notgeldów upamiętniające fakt 

przyłączenia danej miejscowości do 
Polski w strukturze autonomicznego 
województwa śląskiego. Przykładem 
tego były pieniądze papierowe emito-
wane przez: Towarzystwo Oszczęd-
nościowo-Pożyczkowe w Tychach 
z 2 maja 1921 roku o nominałach 
25 i 50 fenigów oraz 1 i 2 marki, 
przez wymienioną już Gminę Biel-
szowice z 29 lipca 1921 roku o nomi-
nałach 25 i 50 fenigów oraz 1, 2 i 5 
marek, a także przez Zarząd Gminy 
Huta Laura (Laurahütte – obecnie 
Siemianowice Śląskie) z 3 maja 1921 
roku o nominałach: 1, 2 i 5 marek 

oraz Zarząd Gminy Kończyce z 1 marca 1922 roku 
o nominałach 50 fenigów oraz 1 marka.

Uważam, że każda wystawa muzealna powinna 
prowadzić do rozmaitych refleksji natury – mniej 
lub bardziej – ogólnej. W przypadku omawianej 
ekspozycji funkcję tę pełnił już sam tytuł nawiązujący 
do filmu Vabank w reżyserii Juliusza Machulskiego 
z 1981 roku o przygodach kasiarza Henryka Kwinto 
oraz J. J. Duńczyka. Kwinto to nikt inny jak Antoni 
Stanisław Cichocki, który do historii polskiej kry-
minalistyki wszedł pod pseudonimem Szpicbródka. 
Natomiast Duńczyk to Marian Brzeziński, pseudo-
nim Maniek Buc, u którego znaleziono blaszkę do 
blokowania systemu alarmowego z planowanego 
napadu na Bank Polski przy alei Najświętszej Maryi 
Panny pod numerem 34 w Częstochowie. Niezre-

alizowany napad oraz okoliczności złapania 
„Szpicbródki” zostały ukazane na wysta-
wie bardzo rzeczowo poprzez liczne afisze, 
zdjęcia i ciekawe teksty, ale nie uczyniono 
z tego głównego celu i wątku merytoryczno-
-ekspozycyjnego (fot. 5).

Po zaskakującym wstępie, którym było 
wprowadzenie postaci „Szpicbródki”, można 
było zwrócić uwagę na banknoty z okre-
su II Rzeczypospolitej, które miały stać się 
dla niego łatwym łupem (fot. 6). W jednej 
z gablot zebrano bilety zdawkowe emi-
towane przez Bank Polski w 1924 roku 
o nominałach: 1, 5, 10, 20 i 50 groszy, 
a następnie banknoty o wartości 1 i 5 zło-
tych – będące w obiegu od 1924 do 1925 
roku. Kolejne to 2 złote z Tadeuszem Ko-
ściuszką oraz 10 i 20 złotych wprowadzone 

Fot. 5. Wątek napadu na bank na wystawie, fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie

Fot. 6. Emisje złotowe z okresu II Rzeczypospolitej, 
fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie
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w 1924 roku, wycofane w roku 1928. Zaprezentowano 
także banknot o nominale 2 złotych z wizerunkiem 
srebrnej monety 2-złotowej – w obiegu od 30 maja 1925 
do 31 marca 1928 roku, oraz 5 złotych z wizerunkiem 
srebrnej monety 5-złotowej – w obiegu od 1 lipca 
1925 do 30 czerwca 1929 roku. Po nich pokazano 
pieniądze papierowe wypuszczone 28 kwietnia 
1924 roku, a więc 50 złotych – w roli środka płat-
niczego do końca 1929 roku, oraz 100 i 500 złotych, 
którymi posługiwano się do 31 stycznia 1940 roku.

W kolejnej gablocie poświęconej banknotom 
z okresu II Rzeczypospolitej zaprezentowano 5 zło-
tych z górnikiem – w obiegu od 25 marca 1927 do 
30 czerwca 1930 roku, oraz 20 złotych – w obiegu 
od 1 marca 1927 do 31 grudnia 1932 roku. Pozostałe 
pieniądze papierowe – oprócz 50-złotówki wpro-
wadzonej w 1927 roku – wyemitowano w latach 
30. Są to banknoty o nominałach: 1, 2, 5, 10, 20, 
50 i 100 złotych, które zostały wycofane z użycia 
w styczniu i maju 1940 roku. 

Następnie zaprezentowano pieniądz papierowy 
z czasów okupacji niemieckiej, emitowany przez 
Bank Emisyjny w Polsce, o nominałach: 1, 2, 5, 
20, 50, 100 i 500 złotych, będący w obiegu do 
stycznia 1945 roku. Ciekawostką stał się niewąt-
pliwie banknot 50-złotowy, na którym widniała 
pieczęć z poziomym pięciowierszowym napisem: 
„A.K. / »Reguła« / Pierwszy żołd / powstańczy 
SIERPIEŃ 1944 R.”. Banknoty z tym napisem 
funkcjonowały wśród powstańców warszawskich 
walczących w Śródmieściu, także jako wyraz ich 
wiary w zwycięstwo. Miały być dla nich pamiątką 
udziału w niepodległościowym zrywie zbrojnym.

Ostatnia przestrzeń na ekspozycji dla wielu była 
niewątpliwie nostalgią za okresem PRL-u, tym sa-
mym mogła być nie mniej atrakcyjna aniżeli po-
zostałe jej odsłony. Wielu zwiedzających mogło 
przypomnieć sobie zielone 50 złotych z wizerunkiem 
Karola Świerczewskiego, czerwone 100 złotych z Lu-
dwikiem Waryńskim czy niebieskie 1000 złotych 
z Mikołajem Kopernikiem. 

W dużej gablocie zaprezentowano pieniądz z po-
czątków kształtowania się Polski Ludowej, a więc 
banknoty drukowane w latach 1944–1945 głównie 
w Państwowej Drukarni ZSRR „Goznak” w Mo-
skwie, ale nie tylko. Były to pieniądze papierowe 
o nominałach: 50 groszy, 1, 2, 5, 10, 20, 100 i 1000 
złotych, które były w obiegu do 8 listopada 1950 
roku, oraz 500 złotych – w obiegu do grudnia 1946 
roku. Kolejne banknoty, o nominałach: 1, 2, 5, 
10, 20, 50, 100, 500 i 1000 złotych, oraz 20, 100 

i 1000 złotych pochodzące z emisji z 1947 roku, były 
drukowane w Łodzi i Warszawie. Wprowadzano 
je do użycia sukcesywnie od 15 lipca 1946 roku. 
Bolesnym doświadczeniem trudnych pierwszych 
lat powojennych była przygotowywana przez 
władze w ścisłej tajemnicy ,,reforma pieniężna”, 
przeprowadzona 30 października 1950 roku. Po-
legała ona na wycofaniu powojennych banknotów 
i zastąpieniu ich nowymi, z datą 1 lipca 1948 roku. 
Społeczeństwo zostało zaskoczone zarówno krótkim 
terminem wymiany – od 30 października do 8 listopada 
1950 roku, jak i niekorzystnym kursem w przypadku 
gotówki – w relacji 100 starych złotych za 1 nowy. 
Ceny i płace, podobnie jak depozyty bankowe, 
przeliczono natomiast w stosunku 100:3. Z tego 
okresu pokazano banknoty o nominałach: 2, 5, 10, 
50 i 100 złotych oraz te „najsłynniejsze”: 20 złotych, 
czyli „Anielkę” i 500 złotych, nazywane potocznie 
brudasem albo grubasem.

W kolejnych gablotach zaprezentowano emisje 
od roku 1965 do banknotu 500-złotowego z królem 
Janem III Sobieskim wprowadzonego w 2017 roku, 
należącym do serii banknotów „Władcy Polscy”, 
znajdującej się w powszechnym obiegu. Pierwszym 
z nich jest wprowadzony do użytku w 1966 roku 
banknot o nominale 1000 złotych z przedstawie-
niem Mikołaja Kopernika, którego awangardowa 
forma zrywała ze stylistyką socrealistyczną. W opi-
nii zagranicznych krytyków uznano go za jeden 
z najbardziej efektownych papierowych środków 
płatniczych funkcjonujących kiedykolwiek w obiegu. 
W następnej kolejności zaprezentowano pieniądze 
papierowe serii „Wielcy Polacy”, które trafiały sys-
tematycznie w nasze ręce od 1975 roku. Do końca 
lat 70. wprowadzono nominały od 50 do 2000 
złotych. Niedobór bilonu na rynku miały uzupeł-
nić banknoty: 10 złotych z Józefem Bemem i 20 
złotych z Romualdem Trauguttem, wprowadzone 
na początku lat 80. Tymczasem postępujący kryzys 
gospodarczy powodował spadek wartości pieniądza, 
dlatego zaczęto drukować coraz to wyższe nominały, od 
5000 złotych z Fryderykiem Chopinem w 1982 roku 
do 200 000 złotych z panoramą Warszawy w 1989 roku, 
który był ostatnią emisją w PRL-u. 

Wdrażany od stycznia 1990 roku program 
stabilizacyjny doprowadził do stłumienia hiper-
inflacji i zbudowania podstaw gospodarki rynko-
wej. 1 stycznia 1995 roku została przeprowadzona 
denominacja, która, w przeciwieństwie do tej z 1950 
roku, była operacją czysto techniczną – skreślono 
wyłącznie cztery zera. Banknoty sprzed denominacji 
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można było wymieniać do końca 2010 roku, czyli 
przez 15 lat. Na wystawie znalazły więc swoje miejsce 
nominały wprowadzane i wycofywane z obiegu do 
31 grudnia 1996 roku: 50 000 złotych ze Stanisławem 
Staszicem, 100 000 złotych ze Stanisławem Moniuszką, 
500 000 złotych z Henrykiem Sienkiewiczem, 
1 000 000 złotych z Władysławem Reymontem 
oraz 2 000 000 złotych z Ignacym Paderewskim.

Jako ostatnie na wystawie zaprezentowano bank-
noty z serii „Miasta Polskie”, o nominałach 1, 2, 5, 
10, 20, 50, 100, 200 oraz 500 złotych, z datą emisji 
1 marca 1990 roku. Przedstawiają one architektonicz-
ne detale, pomniki oraz symbole charakterystyczne 
dla: Gdańska, Gdyni, Gniezna, Katowic, Krakowa, 
Poznania, Warszawy, Wrocławia i Zamościa. Zostały 
opracowane już po denominacji, jednak z powodu 
słabego zabezpieczenia przed fałszerstwem, a także 
z braku odpowiedniego oznaczenia państwa polskie-
go, nie zostały wprowadzone do obiegu. 

Ponadto w dwóch gablotach zaprezentowano 
banknoty kolekcjonerskie emitowane głównie z myślą 
o kolekcjonerach oraz numizmatykach, podobnie jak 
obiegowe produkowane na zamówienie Narodowego 
Banku Polskiego. Drukowane są najczęściej z okazji 
doniosłych wydarzeń, jak również w celu upamięt-
nienia wybitnych postaci i ich roli w historii Polski. 
Pierwszy tego typu banknot, poświęcony papieżowi 
Janowi Pawłowi II, został wyemitowany w 2006 roku. 
Do tej pory upamiętniono chociażby: 100. rocznicę 
utworzenia Legionów Polskich, 1050. rocznicę chrztu 
Polski, 300-lecie koronacji Obrazu Matki Bożej Jasno-
górskiej czy Bitwę Warszawską (fot. 7).

Fot. 7. Współczesne banknoty kolekcjonerskie Narodowego Banku Polskiego, 
fot. Jacek Śliwczyński, Muzeum Częstochowskie

Pewnym mankamentem towarzyszącym wy-
stawie było wspomniane wejście na ekspozycję, 
prowadzące bezpośrednio do sali numer 2, które 
zaburzało kierunek zwiedzania. Należy docenić jed-
nakże fakt, że kolejne „wędrówki” przez przestrzeń 
ekspozycji odsłaniały zwiedzającym nowe, interesu-
jące perspektywy związane z dziejami pieniądza na 
ziemiach polskich. Pozwalały skoncentrować się na 
jego walorach estetycznych, innym razem skłaniały 
do stawiania pytań natury merytorycznej, a w końcu 
prowokowały do szukania wspomnianej lokalności 
i nostalgii za czasami minionymi. Mam nadzieję, że 
wystawa „VaBank – banknoty na ziemiach polskich” 
obok dostarczenia wrażeń estetycznych okazała się 
pomocna w przybliżeniu dziejów naszego narodu.
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